Por ser uma casa de primeiro andar, “adaptada” para funcionar como escola, possui 

uma precária estrutura física: salas pequenas sem acessibilidade, número de ambientes 

insuficientes para uma escola, muito barulho por ter as salas coladas umas às outras etc. 

Atende doze (11) turmas nos dois turnos diurnos e cerca de duzentos e nove (209) alunos do 

1º ao 5º do Ensino Fundamental e duas turmas de alfabetização de jovens, adultos e idosos, do 

Programa Brasil Alfabetizado (PBA), à noite.  

Dentre esse número reduzido de ambientes, a escola possui onze (11) ambientes 

reservados para salas de aula, um ambiente para sala de leitura e outro para sala da

[...]

administrativa sempre sugere, através dos planejamentos e nas conversas informais com as 

professoras, que o aluno e os seus pais devem ser atendido de forma carinhosa na escola, 

como também de acordo com suas necessidades e dificuldades de aprendizagem.   

As turmas pesquisadas tinham um total de duzentos e nove (209) alunos, sendo que 

trinta e nove (39) alunos estão nos 1º anos, vinte e dois (22) alunos, no 2º ano, quarenta e dois 

(42) alunos, nos 3º anos, quarenta e três (43) alunos nos 4º anos e sessenta e três (63) alunos 

nos 5º anos. A maioria dos alunos é da própria região da escola.